ANP-STP
AG~NClA NACIONAL DO PETRÓLEO DE S.TOMÉ E _fNCIPE

Gabinet.e do Direct:or Execut.ivo

Exmo. Senhor Administrador
Gabinete de Registo de Informação Pública (G.R.LP.)
Biblioteca Nacional
São Tomé

N/RefN°. 319/ ANP /DE/2020

ASSUNTO: Envio do Relatório da ANP-STP sobre os apoios recebidos no quadro dos
fundos dos projectos sociais no âmbito da pandemia COVID-19 - Junho 2020

Ao abrigo dos artigos 17° e 18° da Lei n" 8/2004, de 30 de Dezembro, que aprova a Lei-Quadro das
Receitas Petrolíferas, servimo-nos da presente para remeter uma cópia do relatório enviado pela
ANP-STP ao Ministério tutelar das finanças sobre os apoios recebidos das empresas petrolíferas, no
âmbito da pandemia COVID-19 referente ao mês de Junho 2020, no quadro dos fundos dos
projectos sociais dos Contratos de Partilha de Produção.

Com nossos melhores cumprimentos.

São Tomé, 13 de Agosto de 2020.

Avenida das Nações Unidas 225 A I CP 1048 S.Tomé I Tel.+2392243350 I E-mail: olegario.tiny@anp-stp.st I www.anp-stp.gov.st

mailto:olegario.tiny@anp-stp.st
http://www.anp-stp.gov.st

- - ~ ~-

;

"

!
J

l
~/

.i
4.I

I,
I

i~

If.

Relatório Sectorial da ANP-STP
Junho 2020

", =,. . .•. ', - ', ~
. '. _.~ .

' ..

ANP-STp·,.
lIfIIfItIII aGtNCIA NACIONP-LDO PETIlÔUO DE S. TOHl E PtlINCII''' .....

.r:

Índice

1.. Nota Introdutória , 2

2. Descrição dos apoios recebidos (J'unho2020) 2

2.1 Blocos 10 e 13 ., Contribuição financeira da BP 2.
2.21 Descrição do financiamento ..•.•.......................•...................•..•............•.......................•......•.................. 2
2.2.2Pagamento das máscàras locais reutilizáveis .....•.......•......................................................•.....................• 3
2.23 Análise financeira ..•.•............•............••......•...........................•.................................•........•............... 3

Anexo n" 1- Resolução n° 26/2020 5

AnCX'o n"2 - Deliberação n" 23-/2020 a •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 6

ÂneK'O a" .1-pe.liberação n I)32/2020 7

I

"

1

1. Nota Introdutória

Ao fim de 90 dias, o país passou do Estado de Emergência em Saúde Pública decretado no dia 17
de Março para o estado de calamidade pública, ao abrigo da Lei n" 4/2016 - Lei Base da Protecção
Civil e Bombeiros.

A 16 de Junho 2020, iniciou o primeiro período de calamidade pública para vigorar até 31 de Julho,
em. resultado da pandemia do novo coronavírus (COVID-19), no âmbito do processo de
desconfinamento da população em três fases.

Em Março, a pedido do Governo, a ANP-STP lançou um apelo urgente às empresas petrolíferas
que operam na Zona Económica Exclusiva de São Tomé e Príncipe para o apoio ao Plano de
Contingência Nacional Conforme informação reportada no relatório precedente, as empresas
petrolíferas têm. disponibilizado fundos dos investimentos sociais para fazer face às despesas em
resposta à pandemia.

Ainda no final do mês de Junho, o Governo aprovou a Resolução n" 26/2020 que autoriza a
utilização dos fundos das empresas petrolíferas para o reforço da capacidade de testagem à
COVID-19 (Anexo n° 1), contudo a ANP-STP já iniciou os contactos com as empresas e espera
que a aquisição dos equipamentos e consumíveis seja materializada no mês de julho.

Por fim, o presente relatório é elaborado para o Ministério titular das Finanças e traduz os apoios
recebidos pelo Governo, através da ANP-STP e informações sobre a sua utilização no período de
1 de Junho a 30 de Junho 2020.

2. Descrição dos apoios recebidos aunho 2020)

" Em resposta à solicitação do Governo, as empresas petrolíferas concederam os seguintes apoios
.: ".i I :.:' : •• ~ , no período compreendido entre 1 'de Junho a 30 de Junho de 2020:

• Blocos 10 e 13 (BP) - Contribuição financeira
o Pagamento de máscaras locais reutilizáveis, Deliberação n" 23/2020;

.0 ; Pagamento de máscaras locais reutilizáveis, Deliberação n° 32/2020.

2.1 Blocos 10 e 13 - Contribuição financeira da BP

2.2.1 Descrição do financiamento

Em resposta ao apelo lançado pela ANP-STP em Março último, a empresa BP decidiu contribuir
com o valor de USD 100,000.00 para o plano de contingência do país no âmbito dos
compromissos financeiros de responsabilidade social dos Contratos de Partilha de Produção para
os Blocos 10 e 13 da ZEE.

Foi creditado no dia 7 de Abril de 2020, na conta da ANP-STP, o valor líquido de USD 99
,~ .1;' a ser apet1.àsutilizado com o acordo e nos termos definidos pela empresa.

) 2

2.2.2 Pagamento das máscaras locais reutilizáveis

Durante o mês de Junho, a ANP-STP concluiu o pagamento das máscaras locais reutilizáveis,
iniciado em Maio 2020, com base na Deliberação n° 23/2020 do Conselho de Ministros, que
decidiu alocar até 50)000.00 Euros do fundo dos projetes sociais das empresas petrolíferas
disponibilizado para o apoio ao Plano de Contingência (Anexo 2).

Igualmente no mês de Junho, o Conselho de Ministros através da Deliberação n° 32/2020 (Anexo
n° 3) decidiu alocar até 21,000.00 Euros dos fundos disponibilizados pelas empresas petrolíferas
para que a Secretaria de Estado do Comércio e Indústria, em concertação com o Ministério das
Obras Públicas, Infraestruturas, Recursos Naturais eAmbiente coordenasse o pagamento de mais
um conjunto de máscaras de produção local de modo a permitir a massificação do seu uso como
medida de prevenção. É importante notar que desta vez" a produção destas máscaras envolveu 29
profissionais distribuídos por todo o país.

A empresa BP, operadora dos CPPs dos blocos 10 e 13 da ZEE, aceitou financiar ambas as
iniciativas através dos fundos transferidos para a conta da ANP-STP~

2.2.3 Análise financeira

Conforme indicado na tabela abaixo, do montante de USD 99,968.70 creditados na conta da
ANP-STP, constata-se que:

a) De .modo a cobrir as despesas de ambas as fases da assistência, foram transferidos para a
conta em moeda local da ANP-STP domiciliada no BISTP os seguintes valores:

o Fase 1-Dbs 1.225.000)00 -.USD 54,288.10 em Maio;
,.c , Fase II - Dbs 514.500,00 -. USD 23,565.36 em Junho .

., .,,' . , ., ..'b) .Para a Fase I foi gasto o montante total de USD 55,009.17 assim distribuídos:

..... ", :' . o " USD.54.435,46 com a produção das máscaras. Deste total, USD 20.897.12 (38%)
:v',,::; 'lUt' ;::;':;;'1 !),;:: ." c;;1,itcorrespondem à 3* e 4" prestações que foram pagos emJunho e,

, o USD 573.71 com as despesas bancárias.

. c) Para a Fase II foi gasto no mês de Junho o total de USD 7,172.03 assim distribuídos:
o USD 7,009.73 com 'o pagamento do adiantamento inicial de 30% aos 29

fornecedores e,
o USD 162.30 com as despesas bancárias.

Do montante aplicado para.a produção das máscaras, até 30 de Junho concluímos que:

a) De modo a cobrir as despesas da assistência, foram já transferidos para a conta da ANP-
STP, o montante total de USD 77,853.46;

...b) .A totalidade das despesas, das Fases I e o adiantamento inicial de 30% para a Fase II
totalizaram USD 62,181.20 e,

c) o remanescente do financiamento da BP 10 e 13 está estimado em USD 21.394,
poderá ser aplicado em outras assistências.

3

1· Lote.de máscaras

2149377.05
99%8,70 Valor creditado na coma da ANP-Srp apôs dc<IuçO<>das

des • blncAria.

(; Despesas baac4rias totais

1\18400,00

Total de máseans a roduzirl·l.ote 58700
Número de forneCedores S9

54 288,10

I'ilancia_ aIxido pela ANP (BP- Bb:ot la. U

4" Valor trall5ferido para I Cqnta da ANP-8TP 1225000,00

5 1219000,00
373 soo,oo
291500,002Of~.

10 f«necedores 89000,00

260CíOO,oo

Apesar de. ter ,ii<> "'~ o _ em Db&, o
54 435,46 contraY.!loremUSD "lDuuma_deWIoã

573 71 Esw despcsaslivemm que w sup<ll1lldas pela ANP-srp
• mas .~o cbjeto de r•• jusle 110r•••ld" assislência

4 154350,00 7009,73
3 514500,00

4.1 ISUso,oo

6218t,20

S

23565,36

7172,03

7009,13

162,30
16230

Feito emS, Tomé, aos 10 dias do mês de Julho de 2020.

o Director Executivo

-STP

Ole Tiny

tivo

4

Anexo n" 1 - Resolução n" 26/2020

400 I StRlE &lo TOMtEPRÍNCIPE - DUR10 DA REPÚBLICA N. o 42 - 23 de lllnho de 2020

Resolllçlo 11.01612010

Autoriza. utilização dos Fundos das Empresas
Petrolíferas para o Reforço da Capacidade de

Testagem à COVII).19

Considerando que o Governo decretou a situação de
calamidade pública em todo o território nacional. com
efeitos a partir de 16 de Junho até ao dia 31 de Julho de
2020;

Tendo em conta que a situação excecional em que o
Pais se encontra e a proliferação de casos registados de
contágio de COVID-19 tem exigido do Governo a
aprovação de medidas excecionais, com vista a
prevenir a transmissão ao vires;

Considerando a necessidade de reforço da
capacidade de testagem DO Pais, dado o atraso que se
tem verificado na operacionalização do laboratório
para testes PCR e, reconhecendo que a taxa de infeção
no País é alta e ainda persiste o risco de contágio;

Neste sentido, tendo em conta que o Governo elegeu
como prioridade a massificação de testes de
despistagem, no quadro do processo de
desconfinamento gradual, que exige o aumento da
capacidade dc testes à COVID-19;

o Conselho de Ministros, reunido na sua 69" Sessão
Ordinária, em 17 de Junho de 2020, analisou os dados
sobre a evolução da situaÇão epidemiológica DO Pais e,
tendo constatado a necessidade de reforçar a
capacidade de testagem ao nivel interno; resolve o
seguinte:

Artigo 1..

É autorizado a utilização dos fundos
disponibilizados pelas empresas petrolífems presentes
na Zona Económica Exclusiva em resposta ao combate
ã COVII).l9, até ao limite de USO 160.000,00 (cento e
sessenta mil dólares norte amérieanos), com vista ao
reforço da capacidade naçiooal de rçalizayio de CCSles
de rastreio.

Artigol.-

o processo de aquisição de materiais e
equipamentôs para a despistagem sed coordenado pelo
Ministério da Saúde e com a assistência técnica da
Organização Mundial da Saúdé (OMS).

Artigo 3.·

A presente Resolução entra imediatamente em vigor.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros.

São Tomé, 17 de Junho de 2020.· O Primeiro-
Ministro e Chefe do Governo, Jorge Lopes Bom Jesus;
O Ministro da Presidência do Conselho de Ministros e
dos Assuntos Parlamentares, Wuando Borges Castro
de Andrade; O Ministro das Obras Públicas,
lnftacstruturas, Recursos Naturais c Ambiente,
Onta/do António Cravid Viegas D'Ahreu; O Ministro
da Saúde, Edgar Manuel Azevedo Agostinho das
Neves.

5

Anexo n" 2 - Deliberação n" 23/2020

RepúblicaDemocrática. de S. Tomée Príncipe
(Unidade- Disciplina- Trabalho)

PRESIDtNCIA DO CONSELHO J)E MlmSTROS

. DELIBERAÇÃO N° 23/2020

o v~nerando Conselho de Ministros, reunido na sua 63" Sessão Ordinária. em 21 de Abril de 2020.
analisou&: situaçio da evolução da pandemia 'do COVID-19 em SIo TOIM e Príncipe e. tendo adotado
a obrigatoriedade do uso de mascaras em locais públicos, decide o seguinte:

1 - Alocar 50.000,00 € (cinquenta mil euros) do Fundo das Empresas Petrolíferas destinado à
prevenção e combate 80 COVID - 19 em STP, para a subvenção às pequenas empresas e costureiras
nacionais para massificação da produçào de mascaras de tecido.

2 -Bsse processo se~. conduzido pelo Secretário de Estado do Comercio e Industria, em
çoneertaçiocom o Ministro das Obras Publica.lofraestruturas, Recursos Naturais e Ambiente,
tendo em consideração a certificaçlo previa das máscaras pelos serviços competentes do Ministério
da Saúde.

A presente Deliberação entra imediatamente em vigor.

Visto e çrovado em Conselho de Ministros,

SIo Tomé. 21 de Abril de 2020.

Deliberação n!!23/2020 .
,,,_ .,,, ,I,

Página 1

6

E::;::'7 ,.:::- _" ..:.-
-~'--''''''"?';;±:: 0• .;.

;.:::!: ~ : .~

'': .".:....

, -•••. :_~ ,~-:.!'<e, t.,
~,,,,,"-'4:,.~••-

.':.~.;;:r....':~'.

~_0-

Anexo n° 3 - Deliberação n° 32/2020

,
l

.f

!./
,i

.I "1I~IIMIII!-eIlClftJNAonA.Al.IKI
REPÚBLICA DEMOCRÁ11CA DE S10 TOMÉ E PRfNCIPE

PRESIDêNCIA DO CONSELHO DB MmlSTROS
. '~

DELIBERAÇÃO N° 32/2020

o ven~ Conselho de Ministros. reunido tia sua 6"!8Sessao Ordinária. em 2 de Junho de 2020.
analisou o processo de produç&o de mAscaras. ao nfvél nacional. fiLllnciado com o Fundo das Pinpresas .
PetroUferas. DO Ambito do combate ao COVID-19 c. tendo constatado o cumprimento dos objetivos
estabelecidos c a necessidade de março tia produçlo de máscaras, decide o seguinte:

1 • Alocar mais 21.000.00 e (vtnte e um mn euros) do Fundo dali Empresas PetroUfems dcstiJI8dos
ao combatclO COVID-19 em S.T.P parasub'Vcnçlo Aspcqucou ~U'CS8S c costureiras lUlCionaispara
a massificaçlo da produção de máscaras em tecido.

'2 - Eue processo será conduzidO pelo Secntirlo de E,tarJo pira G ComErcio e Iaclútria, em
CODCCl'taçIo com o MinIstro das Obra P6blicas, InCraestruturaA. Recanoa Natural$ liAmbieDte.
teMo em considcraçlo a certificaçlo prévia das máscaras peJos serviços competentt.. do M"misdrlo
da Sa6de. .

A p'l'CSeJltC delibemçio entra imediatamente cm vigor.

VISto e aprovado em Conselho de Ministros •

. 810 Tom6, 2 de JW1ho de 2020.

P~glna1
.'

7

UNIOADF.·DISCIPLIN A·TRABALHO

REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE SÃO TOMÉ E PRÍNCIPE

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DR MINISTROS

DELIBERAÇÃO N° 45 /2020

o venerando Conselho de Ministros, reunido na sua 748 Ses 'ião Ordinária, em 22 de Julho de 2020,
analisou a necessidade de produção de sabão, ao nível nacional) fíns.nciado com o Fundo das Empresas
Petrolíferas, no âmbito do combate ao COVID·19 e, no âmbito das suas competências, decide o
seguinte:

1 - Alocar 17.000,00 € (dezassete mil euros) do Fundo das Empresas Petrolíferas destinados ao
combate: ao COVID-19 em S.T.P para subvenção às pequenas empresas nacionais para a produção de
sabão.

2 - Esse processo será conduzido pelo Secretário de Estado para o Comércio e Indústria, em
concertação com o Ministro das Obras Públicas, Infraestruturas, Recursos Naturais e Ambiente.

A presente deliberação entra imediatamente em vigor.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros.

São Tomé, 22 de Julho de 2020.

-
Deliberação n2 45/2020 Página 1

	Page 1
	Titles
	ANP-STP
	Gabinet.e do Direct:or Execut.ivo

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6

	Page 2
	Titles
	J
	.I
	I
	,
	I
	I
	f.
	!
	"
	Relatório Sectorial da ANP-STP
	", =,. . .•. ', - ', ~
	' ..
	ANP-STp·,.

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 3
	Titles
	Índice
	1.. Nota Introdutória , 2
	2. Descrição dos apoios recebidos (J'unho 2020) 2
	2.1 Blocos 10 e 13 ., Contribuição financeira da BP 2.
	Anexo n" 1- Resolução n° 26/2020 5
	ÂneK'O a" .1- pe.liberação n I) 32/2020 7
	1

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 4
	Titles
	1. Nota Introdutória
	2. Descrição dos apoios recebidos a unho 2020)

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 5
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 6
	Titles
	1· Lote.de máscaras
	373 soo,oo
	(; Despesas baac4rias totais
	Feito emS, Tomé, aos 10 dias do mês de Julho de 2020.
	o Director Executivo
	-STP
	tivo
	Ole
	Tiny
	4

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8

	Page 7
	Titles
	Anexo n" 1 - Resolução n" 26/2020
	5

	Images
	Image 1

	Page 8
	Titles
	Anexo n" 2 - Deliberação n" 23/2020
	República Democrática. de S. Tomé e Príncipe
	. DELIBERAÇÃO N° 23/2020
	6
	Página 1

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 9
	Titles
	Anexo n° 3 - Deliberação n° 32/2020
	~_0-
	,
	l
	!
	,i
	"
	7

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6

	Page 10
	Titles
	DELIBERAÇÃO N° 45 /2020
	-

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 11
	Images
	Image 1